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VIEGLO MŪRJAVU SASTĀVA IZSTRĀDE PĒC SAUSO MAISĪJUMU RAŽOŠANAS TEHNOLOĢIJAS

Celtniecības materiāli uz tādu minerālo saistvielu bāzes kā, piemēram, kaļķis, ģipsis u.c., cilvēcei ir zināmi jau vairāk kā 8000 gadu. Sākotnēji tās bija javas, kas bija paredzētas akmeņu, vēlāk ķieģeļu mūrēšanai vai sienu apmešanai. Pat vēl salīdzinoši nesen – visā pasaulē javas gatavoja uz vietas, būvlaukumā (daudzviet Latvijā tas notiek arī šodien). Izejvielas tika nogādātas tieši būvlaukumā, kur tika samaisītas noteiktās (vai arī ļoti aptuvenās) proporcijās. Taču, pieaugot būvniecības prasībām, parādoties jauniem materiāliem, iekārtām, šāds javu pagatavošanas veids vairs nespēja apmierināt visas prasības. 

Sauso maisījumu pirmais patents izdots jau 1893. gadā, tomēr pirmās sauso celtniecības maisījumu ražotnes Rietumeiropā un Amerikā parādījās tikai pagājušā gadsimta 50-60 gados. Pēckara gados strauji attīstījās būvniecība, kas arī noteica nepieciešamību pēc gataviem javu maisījumiem. Latvijā pirmā sauso maisījumu rūpnīca ir A/S ”Knauf”, kura specializējas tieši uz ģipša maisījumu ražošanu, tā uzsākta 1998. gadā. Savukārt 2004. gada 15. oktobrī tika atklāta lielākā sauso maisījumu rūpnīca Baltijā – SIA „Sakret”, kas ražo sausos celtniecības maisījumus uz cementa bāzes, ar rūpnīcas jaudu 100 tūkstošu tonnu gadā. 

Portlandcements, kas tiek izmantots sausajos celtniecības maisījumos, ir minerālā saistviela, kura hidratācijas rezultātā veido cementa akmeni. Portlandcements sastāv no malta portlandcementa klinkera, ģipša un piedevām. Portlandcementa hidratācijas rezultātā veidojas dažādi kalcija silikāti. Atkarībā no prasībām pret sausajiem maisījumiem, visbiežāk izmanto CEM I grupas cementus - CEM I 42,5 N, CEM I 42,5 R utt. Parasti II un III grupas cementus neizmanto. 

Kā pildvielas sauso maisījumu sastāvos izmanto - smiltis, kvarca smiltis, dolomīta smiltis, miltus, dažādu frakciju kaļķakmeni utt. Lai samazinātu masas blīvumu, pievieno vieglās pildvielas – keramzīta smiltis, perlītu.
 Darba galvenais mērķis bija izstrādāt vieglās mūrjavas sastāvu ar noteiktām īpašībām – siltumizolējošām īpašībām (siltuma vadības spēja λr = 0,21), gaisa poru saturu 23%, blīvumu 1,06 g/l un javas marku M5 (Spiedes pretestība ≥ 5 N/mm2). Šī vieglā mūrjava paredzēta siltumizolējošajām būvēm, dažādu veida sienu blokiem (putubetona, gāzbetona, Keraterm, Aeroc, Fibo). Mūrjavas sastāvs tika veidots uz cementa bāzes un, eksperimentos kā vieglās pildvielas tika izmantotas keramzīts un perlīts.  
Tika izstrādāti 8 dažādi paraugi, kā galveno saistvielu izmantojot cementu, taču maisījumiem tika pievienoti arī kaļķakmens milti, kaļķhidrāts, kā arī minerālās pildvielas smiltis un arī dažāda veida organiskās piedevas, kas uzlabo javas īpašības. Visiem paraugiem tika pētītas svaigas javas īpašības (nepieciešamais ūdens daudzums javas iejaukšanai, izplūde uz vibrogalda, svaigas javas blīvums, gaisa saturs u.c.), un sacietējuša materiāla fizikāli-mehāniskās īpašības – blīvums, lieces stiprība, spiedes stiprība. Daži no maisījumiem neatbilda nepieciešamajām prasībām, taču rezultātā arī izdevās iegūt maisījumus, kuru rezultāti bija ļoti tuvi vajadzīgās mūrjavas prasībām.
